
РЕШЕНИЕ 
09 апреля 2009 года 
г. Смоленск 

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Смоленского УФАС России
<…> 
УСТАНОВИЛА: 
В жалобе, озвученной в ходе заседания комиссии, заявитель указал на нарушение
единой комиссией муниципального заказчика требований Закона о размещении
заказов при размещении вышеуказанного заказа путем проведения открытого
аукциона. 
Представитель заявителя А.В. Волков указал, что в соответствии с протоколом 
№ 1 от 26.03.2009 единой комиссией муниципального заказчика было принято
решение о допуске к участию в аукционе ООО «РН-КАРТ Смоленск». Однако в
нарушение положений ч. 3 ст. 36 Закона о размещении заказов единая комиссия
не направила уведомление о признании участником аукциона в адрес участника
размещения заказа. 
Заявитель считает, что отсутствие данного уведомления не позволило ООО «РН-
КАРТ Смоленск» принять участие в открытом аукционе, который проводился
27.03.2009. 
На основании вышеизложенного, заявитель просит отменить результаты данного
открытого аукциона. 
<…> 
Изучив содержание жалобы и информации, полученной в ходе проведенной
проверки соблюдения законодательства в сфере размещения заказов при
размещении заказа, являющегося предметом рассмотрения жалобы и выслушав
доводы представителей заявителя и ответчика, Комиссия Смоленского УФАС
России по контролю в сфере размещения заказов установила, что муниципальным
заказчиком – Комитетом экономического развития и торговли Администрации
муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области
размещение заказа на поставку бензина на 2 квартал 2009 года для нужд
Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской
области было осуществлено путем проведения открытого аукциона, что
соответствует требованиям Закона о размещении заказов. 
Однако при проведении процедуры размещения заказа единой комиссией
муниципального заказчика в нарушении положений ч. 3. ст. 36 Закона о
размещении заказов не было отправлено уведомление в адрес ООО «РН-КАРТ
Смоленск» о допуске его к участию в аукционе, в результате чего Общество не
смогло принять участие в аукционе. Кроме того, данные действия единой комиссии
повлеки за собой ограничение добросовестной конкуренции, и нарушение
обеспечения гласности и прозрачности размещения заказов. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 6 статьи 60 Закона о
размещении заказов, Комиссия Смоленского УФАС России по контролю в сфере
размещения заказов 
РЕШИЛА: 
1. Признать жалобу ООО «РН-КАРТ Смоленск» на действия единой комиссии
муниципального заказчика – Комитета экономического развития и торговли
Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской
области при проведении открытого аукциона на поставку бензина на 2 квартал
2009 года для нужд Администрации муниципального образования «Вяземский



район» Смоленской области обоснованной. 
2. Признать в действиях единой комиссии муниципального заказчика нарушения ч.
6 ст. 36 Закона о размещении заказов. 
3. Выдать единой комиссии муниципального заказчика - Комитета экономического
развития и торговли Администрации муниципального образования «Вяземский
район» Смоленской области предписание об устранении нарушений
законодательства в сфере размещения заказов путем отмены протокола
проведения открытого аукциона. 
<…> 
Подписи членов комиссии 

П Р Е Д П И С А Н И Е № 16-Г.З. -09 
о прекращении нарушения законодательства 
в сфере размещения заказов 

09 апреля 2008 г. 
г. Смоленск 

Комиссия Смоленского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
<…> 
на основании своего решения от 09 апреля 2009 года <…> 
ПРЕДПИСЫВАЕТ: 
1. Единой комиссии муниципального заказчика устранить нарушения Закона о
размещении заказов путем отмены протокола открытого аукциона и повторного
проведения аукциона. 
2. В течение трех рабочих дней со дня получения настоящего предписания
представить в Смоленское УФАС России письменные доказательства исполнения
предписания. 
<…> 
Подписи членов комиссии 


